
202６年１月６日 

 

１ 月 園 だ よ り 
 

社会福祉法人鎌倉たんぽぽ会 

梶原の森たんぽぽ保育園 

 

 

  

  新年明けましておめでとうございます。久しぶりの登園日は冷たく澄んだ空気と真っ白な

園庭が元気いっぱいの子ども達を迎えてくれました。今年も子ども達と保護者の皆様にとっ

て、笑顔あふれる一年となりますようお祈り申し上げます。 

今年度も残り３カ月となりましたが、一日一日を大切に、子ども達が自分らしく、元気に

楽しい園生活が送れるよう、職員一同力を合わせて参りますので、よろしくお願い申し上げ

ます。 

 

 朝、保育室を回ると『明けましておめでとうございます。』と上手に新年のご挨拶をして

くれる幼児クラスの子ども達。たけのこさんの『あけておめでとうございます』の可愛らし

いご挨拶には、心が温かくなりました。そして、お休み中の楽しかったこと、嬉しかったこ

と、美味しかったもの等を身も心も少しふっくらした子ども達がそれぞれ話してくれまし

た。その様子にご家族でゆっくりと楽しい時間を過ごしてたっぷり充電し、幸せな１年のス

タートが切れたのだと嬉しく思いました。そして、久しぶりに会ったお友だちと遊ぶ姿は笑

顔と活気に満ちていました。子ども達との再会で、私もとても元気が湧いて来ました。改め

て私達は子ども達の元気な笑顔からエネルギーをもらっているのだと実感しました。  

 

１２月に幼児クラスではお餅つきをし、お正月の準備の意味を知り、鏡餅を作りました。

保育士の説明を熱心に聞き、年神様に新年の幸せをお願いしながら作りました。幼児クラス

のボードの前に飾ってありますので、乳児クラスの保護者の皆様も是非ご覧ください。そし

て９日（金）には子ども新年会を行います。新しい年を迎えたことを喜び、日本ならではの

行事に関することや風習を見たり、聞いたりします。また、お正月遊びを紹介し、コマ回

し、まりつき、羽根つき、カルタ、すごろく、福笑いなどをみんなで楽しみます。羽根つき

は厄払い、凧揚げは成長や健康を祈るなど、伝承遊びにはそれぞれに意味があります。これ

らの遊びは根気良く取り組んだり、みんなでルールを守って遊ぶ大切さを気づかせてくれま

す。また、友だちとコツを教え合いながら遊ぶことで、協調性が育まれます。文字や数字に

興味、関心を持つきっかけにもなります。日本ならではの行事や風習と共に、伝統遊びも引

き継いでいきたいと思っています。ご家庭でも是非、お休みの日には子ども達と楽しんでみ

てはいかがでしょうか？ 



 

お礼 
＊２０２５年度国会請願署名にたくさ

んのご協力をいただき、ありがとうご

ざいました。 

署名  ２１２筆 

とたくさんのお気持ちをお寄せいただ  

きました。今後とも保護者の皆様とご  

一緒に子ども達のために保育環境改善 

の取り組みを続けていきたいと思いま 

すので、よろしくお願いいたします。 

 

＊12月 2４日のクリスマス会には保護

者会から乳児クラスには絵本、幼児ク

ラスには紙芝居をプレゼントしていだ

きました。早速、保育士に読んでもら

うなど、楽しんでいます。素敵なプレ

ゼントをありがとうございました。 

大切に楽しませていただきます。 

 
 

 

 

行事予定              

９日（金） 子ども新年会          

１５日（木） 避難訓練  

２２日（木）  深沢小学校との交流会 

       （さくら組）  

３０日（金）  誕生会 

 

3月６日（金）リズムの会・園ホールにて 

  詳細は後日お知らせを配布いたします。 

ご予定おきください 
 

＊２月～３月に各クラスの懇談会を予定 

 しています。詳細は各クラスの掲示で     

 お知らせいたしますので、ご確認くださ

い。ご不明点は各クラスの担任までお願い

いたします。

     

おしらせ 

＊夕方パートの先生が12月24日で 退職さ

れました。約３年半、たんぽぽ保育園で子ど

も達のために温かい保育をしてくださいまし

た。優しく、楽しい先生の退職は とても残念

で淋しいのですが、今後のご健康、ご活躍を

心よりお祈りしたいと思います。 

いつでも遊びに来てくださいね。 

おねがい 
ルクミーでお願いいたしました従来の健康保

険証に代わる①資格確認書のコピーまたは②

医療保険資格情報の PDF の印刷物のご提出

をお願いいたします。ご理解、ご協力をよろ

しくお願いいたします。 

免疫力アップのため 
 １１月下旬から１２月上旬にかけイン       

 フルエンザが流行し、ご心配をおかけ   

 いたしました。免疫力をアップさせる 

 ために、規則正しい生活を送ること、  

 十分な睡眠を取ること、バランスのと  

れた食事をとることが大切です。 

 そして、『笑うこと』が良いそうです 

『笑う門には福来る』ということで、子 

ども達と笑って過ごし、脳を刺激して

活性化させ、健康な毎日を送りましょ 

 う。また、手洗い、うがい、換気など   

 基本的な感染対策を今月も徹底して 

行きましょう。 

体調不良時には無理をせず、早めの受

診、早めの休養をお願いいたします。 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


